

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>87.718</b>	<b>43.030</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>24.372.684</b>	<b>14.566.645</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até AGOSTO/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>21.974.379</b>	<b>13.273.666</b>	<b>13.102.660</b>	<b>13.036.041</b>	<b>202.141</b>	<b>4.293</b>	<b>4.273</b>
Pessoal e Encargos Sociais	12.407.904	7.338.264	7.333.227	7.323.361	10.871		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	284.679	133.042	132.980	132.980			
Outras Despesas Correntes	9.281.795	5.802.360	5.636.453	5.579.701	191.270	4.293	4.273
Transferências Constitucionais e Legais	3.092.418	2.014.224	2.014.224	1.995.378	12.918		
Demais Despesas Correntes	6.189.377	3.788.136	3.622.229	3.584.323	178.352	4.293	4.273
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>21.689.699</b>	<b>13.140.624</b>	<b>12.969.680</b>	<b>12.903.062</b>	<b>202.141</b>	<b>4.293</b>	<b>4.273</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>3.080.964</b>	<b>1.720.137</b>	<b>1.536.136</b>	<b>1.527.425</b>	<b>73.429</b>	<b>6.991</b>	<b>6.991</b>
Investimentos	2.496.973	1.369.970	1.189.146	1.180.599	73.429	6.991	6.991
Inversões Financeiras	230.642	112.127	108.977	108.817	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	20.939	13.578	10.427	10.268			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	209.703	98.550	98.550	98.550			
Amortização da Dívida (XX)	353.349	238.039	238.012	238.009			
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>2.706.676</b>	<b>1.468.520</b>	<b>1.287.696</b>	<b>1.279.149</b>	<b>73.429</b>	<b>6.991</b>	<b>6.991</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>269.518</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>24.665.892</b>	<b>14.609.144</b>	<b>14.257.376</b>	<b>14.182.210</b>	<b>275.571</b>	<b>11.284</b>	<b>11.264</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO-Acima da Linha (XXIV)=[XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]</b>	<b>97.600</b>
---	---------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	

JUROS NOMINAIS	Até AGOSTO/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		132.980

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>(35.380)</b>
---	-----------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Em 31/Ago/2018 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>		<b>4.006.893</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>		<b>3.114.432</b>
Disponibilidade de Caixa		2.954.001
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.112.225
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		158.224
Demais Haveres Financeiros		160.431
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>		<b>892.460</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>260.826</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	186.741
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	4.760
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	157.478
OUTROS AJUSTES (XXXV)	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>226.803</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>359.783</b>
---	----------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>6.935.467</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	4.825.674
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.109.793
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>54.156</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUIDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES				INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Até o Bimestre/2018	
	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2018
<b>DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)</b>	<b>13.132.235</b>	<b>14.008.129</b>	<b>12.965.241</b>	<b>13.833.908</b>	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	7.634.982	8.051.053	7.624.849	8.045.555		
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	105.002	133.042	104.922	132.980		
Outras Despesas Correntes	5.392.250	5.824.034	5.235.471	5.655.374		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)</b>	<b>13.027.233</b>	<b>13.875.087</b>	<b>12.860.319</b>	<b>13.700.929</b>	-	-
Transferências Constitucionais (XLI) <sup>1</sup>	1.889.525	2.014.224	1.889.525	2.014.224		
Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	111.212	130.162	111.062	106.127		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)</b>	<b>11.026.495</b>	<b>11.730.701</b>	<b>10.859.732</b>	<b>11.580.577</b>	-	-

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 13/Set/2018 e Hora de emissão 08h e 57m.

Nota:

<sup>1</sup> Por recomendação da STN/COREM adotamos como metodologia de apuração dos valores informados nessa linha unicamente o montante que foi transferido constitucionalmente de forma efetiva para os Municípios.